
 
 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Пятое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27 апреля 2022 года                                  № 45/05-2022 
  
О внесении изменений в Положение о порядке 
организации и проведения публичных 
слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории поселений, 
входящих в состав Энгельсского 
муниципального района 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, частью 4 

статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения 

Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»  

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести изменения в Положение о порядке организации и проведения публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории поселений, 
входящих в состав Энгельсского муниципального района, утвержденное Решением 
Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 28 февраля 2019 года 
№ 23/04-2019, изложив пункт 28 в следующей редакции: 

«28. Публичные слушания проводятся в следующие сроки*:  
- по проекту генерального плана, проекту, предусматривающему внесение 

изменений в генеральный план, - не менее одного и не более трех месяцев со дня 
официального опубликования оповещения о начале публичных слушаний до дня 
официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний; 

- по проекту правил землепользования и застройки, проекту, предусматривающему 
внесение изменений в правила землепользования и застройки - не менее одного и не более 
трех месяцев со дня официального опубликования такого проекта до дня официального 
опубликования заключения о результатах публичных слушаний. По проектам, 
предусматривающим внесение изменений в правила землепользования и застройки в части 
внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной 
территориальной зоны, - не более одного месяца со дня официального опубликования 



такого проекта до дня официального опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний; 

- по проекту планировки территории, проекту межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 
- не менее одного и не более трех месяцев со дня официального опубликования оповещения 
о начале публичных слушаний до дня официального опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний; 

- по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства - не более 
одного месяца со дня официального опубликования оповещения о начале публичных 
слушаний до дня официального опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний; 

- по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, - не более одного месяца со дня официального опубликования оповещения о 
начале публичных слушаний до дня официального опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний. 

* В 2022 году срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения 
жителей поселения о проведении публичных слушаний до дня опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний не может превышать один месяц в соответствии с пунктом 
2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по правовым вопросам, строительству, 
ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи. 

 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                 С.Е. Горевский 

 
 
 

Глава Энгельсского  
муниципального района                            А.В. Стрельников 
 


